REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº            DE 2023.
 (Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

 Requer  a  realização  de  Sessão  Solene,

 em  17  de  outubro  de  2023,  no  Plenário

 da  Câmara,  em  homenagem  ao  Dia

 dos Professores.

 Senhor Presidente,

 Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do  Regimento  Interno

 da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  Sessão  Solene  no  dia  17  de  outubro

 de  2023,  data  conhecida  como  Dia  dos  Professores,  a  fim  de  homenagear  todas

 as professoras e professores do Brasil.

 JUSTIFICATIVA

 O  presente  Requerimento  tem  como  objetivo  prestar  justa  homenagem  à

 categoria  dos  professores,  profissão  de  suma  importância  para  a  formação

 educacional  e  cidadã  das  futuras  gerações  e  da  sociedade  como  um  todo.  Essa

 data  é  uma  oportunidade  para  homenagear  e  reconhecer  o  trabalho  dos

*C
D2

30
36

58
82

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230365882100

RE
Q

 n
.9

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

17
:5

9:
45

.9
30

 -
M

ES
A

 profissionais  da  educação,  que  dedicam  suas  vidas  para  formar  cidadãos  críticos,

 conscientes e capazes de transformar a realidade em que vivem.

 Além  disso,  a  data  comemorativa  é  um  momento  oportuno  para  reflexão

 sobre  políticas  públicas  de  valorização  da  carreira  dos  professores,  como  o

 cumprimento  do  Piso  Nacional  do  Magistério,  implementação  de  planos  de

 carreira,  ampliação  do  Programa  de  Formação  Continuada  e  promoção  de

 melhorias das condições de trabalho.

 De  acordo  com  dados  do  Censo  Escolar  de  2022,  divulgados  pelo

 Instituto  Nacional  de  Estudos  e  Pesquisas  Educacionais  Anísio  Teixeira  (INEP),  o

 Brasil  conta  com  cerca  de  2,3  milhões  de  professores  atuando  na  educação

 básica (ensino infantil, fundamental e médio) em escolas públicas e privadas.

 Os  professores  têm  um  papel  fundamental  na  formação  educacional  do

 Brasil,  pois  são  responsáveis  por  facilitar  a  construção  do  conhecimento  através

 da  estimulação  do  pensamento  crítico  e  da  reflexão  sobre  a  realidade  social,

 política,  cultural  e  econômica  do  país,  contribuindo  para  a  formação  de  uma

 sociedade  mais  justa  e  democrática  a  partir  da  autonomia  e  protagonismo  dos

 estudantes.

 Contudo,  a  despeito  da  relevância  dos  professores  para  o

 desenvolvimento  do  país,  ainda  são  muitos  os  ataques  à  categoria,  como

 propostas  legislativas  que  tentam  coibir  o  direito  de  greve,  além  do  avanço

 desregulado  da  Educação  à  Distância  (EaD),  sobretudo  no  Ensino  Superior,  que

 tem levado à superexploração e precarização da atividade docente.

 Nesse  contexto,  a  promoção  de  políticas  públicas  para  valorização  do

 magistério  é  essencial  para  solucionar  os  gargalos  ainda  presentes  na  educação

 brasileira,  com  o  fito  de  viabilizar  condições  de  trabalho  adequadas  e

 remuneração justa.

 Diante  do  exposto,  entendo  que  esta  Casa  não  poderia  se  furtar  à

 homenagem  ora  pretendida,  razão  pela  qual  peço  apoio  dos  nobres  pares,  no

*C
D2

30
36

58
82

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230365882100

RE
Q

 n
.9

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

17
:5

9:
45

.9
30

 -
M

ES
A

 sentido  de  aprovar  homenagem  à  categoria  profissional  dos  Professores  como

 forma  de  reconhecimento  público  pelo  trabalho  prestado  em  benefício  da

 sociedade.

 Sala das sessões,          de março de 2023.

 PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE
 Deputada Federal - PSOL/SP

*C
D2

30
36

58
82

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230365882100

RE
Q

 n
.9

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

17
:5

9:
45

.9
30

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

Requer a realização de Sessão

Solene, em 17 de outubro de 2023, no

Plenário da Câmara, em homenagem ao

Dia dos Professores.

Assinaram eletronicamente o documento CD230365882100, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 2  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE *-(p_6337)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do UNIÃO

 4  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 7  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 8  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 9  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 10  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 11  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER

 12  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 13  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 14  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 15  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 16  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 17  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 18  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 19  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 20  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 22  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230365882100

RE
Q

 n
.9

57
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

03
/2

02
3

17
:5

9:
45

.9
30

 -
M

ES
A